
  

  1 

DETERMINA DIRETTORIALE N. 353/2022 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Fornitura di n. 4.000 BEAUTY UNISEX CON LOGO AC Pescara quale omaggio 
sociale destinato ai Soci dell’Automobile Club Pescara per l’anno 2023 – affidamento alla ditta 
CSAPROMO SRL  
Procedura in economia / affidamento diretto - mediante Ordine esecuzione immediata n. 7005711 del 
03/11/2022 sul Me.pa. ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 così come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017.  CIG Z3B385E3F0 
 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA 
 
VISTO il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Pescara 
ed in particolare l’art. 58 e, dato atto, che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle 
voci presenti all’art. 54, lettera t) del citato manuale;  
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 - lettera a) del Decreto Legislativo 50/ 2016 prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Pescara” per il triennio 2020/2022, approvato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 028/2019 nella seduta del 31 ottobre 2019, ai 
sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dall’Automobile Club 
Pescara;  
VISTA la delibera di C.D. n. 028/2022 del 27/10/2022 con la quale viene deliberata 
l’approvazione del Budget economico per l’anno 2023; 
VISTA la determinazione n. 352/2022 del 28/10/2022 con la quale viene assegnato il Budget 
economico di Gestione per l’anno 2023; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, redatto ai sensi 
dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato con delibera del Consiglio 
Direttivo n. 004/2020 del 27.01.2020; 
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  
a) non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;  
b) non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
VISTO l’articolo 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1, comma 
450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., elevando a 5.000,00 euro l’importo previsto per il ricorso 
alla piattaforma Me.pa.; 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 
2010 art. 6, commi 1 e 2 , in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
PRECISATO che il codice CIG, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici è  
Z29333B321;  
VISTA la delibera del consiglio direttivo n.  036/2022 del 27/10/2022 con la quale si 
individua l’omaggio sociale 2023 nel BEAUTY UNISEX COLOR BLU con logo AC Pescara al 
prezzo di euro 1,96+IVA cad. da acquistare presso la ditta CSAPROMO SRL CF E PI 



  

  2 

01853340683 ; 
 
PRECISATO che l’Automobile Club Pescara ha necessità di acquistare n. 4.000 (quattromila) 
BEAUTY UNISEX CON LOGO AC PESCARA da adibire a omaggio sociale 2023;  
 
VISTA l’offerta inserita dalla ditta CSAPROMO SRL, sul Mercato Elettronico della P.A. con 
codice articolo “18148CSAPROMO”, afferente la fornitura dell’omaggio sociale in parola 
compreso di personalizzazione con il logo dell’Automobile Club Pescara come da scheda 
allegata;  
 
PRESO ATTO che l’offerta economica della CSA PROMO SRL - appare, nel suo complesso, 
congrua, seria, sostenibile e realizzabile;  
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere all’acquisizione dell’omaggio sociale, già disponibile 
presso l’importatore Europeo, al fine di garantire l’operatività delle Delegazioni territoriali da 
Gennaio 2023 anche in considerazione della difficile situazione in cui versano le spedizioni  
internazionali anche a causa della pandemia COVID19;  
 
RITENUTO che la procedura di acquisizione in parola è rispondente alle disposizioni 
normative di riferimento e che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica con firma 
digitale; 
 
DATO ATTO che la società CSA PROMO SRL assegnataria della fornitura oggetto del presente 
provvedimento, è operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non 
incorrendo la stessa in alcuna delle cause ostative previste dalla vigente normativa di 
riferimento – art. 80 del D. Leg.vo 50/2016, così come dichiarato con apposita 
autocertificazione trasmessa attraverso la piattaforma Me.pa.;  
 
CONSIDERATO che saranno avviate le verifiche sulle dichiarazioni presentate ai sensi e per 
gli effetti degli articoli 71 e 72 del DPR 445/2000 e che il contratto verrà risolto qualora la 
Ditta abbia reso false dichiarazioni, ovvero non sia in possesso dei requisiti dichiarati;  
 
PRECISATO che la CSA PROMO SRL risulta regolare nei confronti di INPS – INAIL come da 
attestazione e che il responsabile dell’Ente, procederà ad ulteriori verifiche prima della 
liquidazione, anche parziale, della fornitura oggetto della presente determina;  
 
ACCERTATA l’insussistenza di annotazioni nel casellario delle imprese ANAC attraverso 
visura agli atti;  
 
RITENUTO di impegnare, con il presente provvedimento, gli importi necessari per l’anno 
2023;  

DETERMINA 
  
per le motivazioni in premessa indicate:  

• DI DISPORRE l’affidamento della fornitura di n. 4.000 (quattromila) “BEAUTY UNISEX 
COLORE BLU IN POLIESTERE Dimensione (LxHxP): 25x14x9 cm - Materiale: tessuto e 
materia sintetica - Impermeabilità: NO - Codice CPV: 18900000-8-Bagagli, selleria, 
sacchi e borse CON LOGO AC PESCARA COLORE blu” come da bozza approvata e qui 
allegata al prezzo di euro 1,96+IVA cad, così come descritto nella scheda tecnica 



  

  3 

riportata nel codice prodotto “18148CSAPROMO” del Mepa, alla ditta CSA PROMO SRL 
CF e PI 01853340683 per l’importo complessivo di € 7.840,00 + iva alle condizioni 
tutte previste nell’offerta di cui alla RDA n. 7005711, in premessa esplicitata;  

• DI IMPUTARE la spesa al Budget 2023 nel capitolo di costo “CP01090014 – Omaggi ed 
articoli promozionali” che presenta la necessaria disponibilità; 

• DI PRECISARE che il presente contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli 
obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, contenuto 
nel D.P.R. n. 62 del 16 Aprile 2013;  

• DI PRECISARE che costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto 
l’esecuzione, da parte della Ditta “CSA PROMO SRL” di transazioni finanziarie in 
violazione degli obblighi dettati dall’art 3 della Legge n. 136/2010;  

• DI DISPORRE che l’Ufficio assicuri il pieno rispetto della normativa in parola 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico 
bancario presso l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dalla ditta CSA 
PROMO SRL con apposita dichiarazione resa si sensi del DPR 445 /2000 su cui può 
operare il suo legale rappresentante sottoscrittore del presente atto;  

• DI AUTORIZZARE la liquidazione e il pagamento di quanto dovuto a presentazione di 
regolare fattura ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, in linea con quanto 
formalizzato nell’offerta proposta dalla ditta, e sempre dopo il collaudo positivo della 
merce ricevuta e del rispetto dei tempi di consegna concordato;  

• DI RIPORTARE il codice CIG su ogni atto contabile sia da parte della CSA PROMO SRL 
che da parte dell’Ente; 

• DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza 
amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;  

• DI SOTTOPORRE la presente determina alla presa d’atto del Consiglio Direttivo nella 
prossima riunione; 

 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 
di struttura, Dott. Andrea Berardi. Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Andrea 
Berardi. 
 

Pescara, 03/11/2022 
                                                                                                         Il Responsabile di struttura 
                                                                                                                     Andrea Berardi 


